государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Школа-интернат для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья № 1 г. Нолинска»

КОГОБУ ШИ ОВЗ № 1 г. Нолинска
613440 Кировская область, г. Нолинск, ул. Коммуны, д.5

Тел/факс (83368) 2-18-01

' ! | I 1 I 1 I ' 1 '

Приказ
j

03 декабря 2021 г. №35-1о/д
М  i i ; ; * ! I : I

« Об утверждении «Дорожной карты»»

В целях повышения качества образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья через обновление материально-технической базы в рамках
реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» в КОГОБУ ШИ ОВЗ № 1г. Нолинска

ПРИКАЗЫВАЮ:
А

1. Утвердить «Дорожную карту» по реализации мероприятия федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование», направленного на
поддержку образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
(Приложение 1.).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы /Т.Н. Буланова

I

I I •. ! I

i

Приложение к приказу
от 03.12.2021 №35-1

«Об утверждении «Дорожной карты»»

Дорожная карта (комплекс мероприятий)
по реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

в КОГОБУ ШИ ОВЗ № 1 г. Нолинска

М ер о п р и я ти е И сп о л н и т ел ь С р о к  р еа л и за ц и и Р езу л ь т а т
1 .О р га н и за ц и о н н ы е м ер о п р и я т и я  п о р еа л и за ц и и  п р оек та

Проведение совещаний по вопросам реализации
мероприятий, направленных на поддержку
образования детей с ТНР в рамках федерального
проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование»

Директор Ноябрь-декабрь 2021
г

Знакомство с
нормативной

базой

Назначение ответственного должностного лица за
реализацию мероприятий, направленных на поддержку
образования детей ОВЗ, реализуемых в рамках
федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»

Директор Ноябрь 2021 Приказ о
назначении

ответственного

Создание рабочей группы по обеспечению реализации
мероприятий, направленных на поддержку
образования детей с ТНР, в рамках федерального
проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование»

Директор

ч

Декабрь 2021

> .

Приказ о
создании

рабочей группы

Разработка Программы развития Администрация
школы

Декабрь 2021 Приказ об
утверждении
программы,
размещение
программы
развития на

• школьном сайте
Определение перечня помещений образовательной
организации, в которых будет обновлена материально-
техническая база

Рабочая группа Декабрь 2021 Выбор
помещений

Проведение мониторинга материально-технического
обеспечения образовательного процесса,
здоровьесберегающей среды образовательной
организации

Рабочая группа Декабрь 2021 Составление
перечней

оборудования и
средств

обучения
(инфраструктурн

ых листов)

Формирование и согласование перечня оборудования и
средств обучения для материально-технического
оснащения образовательной организации

Директор Декабрь-январь Инфраструктурн
ый лист

Разработка дизайн-проектов оснащаемых помещений Рабочая группа Январь-февраль Утверждение
дизайн-проектов

Составление сметной документации и заключение
контрактов на выполнение ремонтных работ в рамках
направления «Доброшкола»

Директор,
заведующий
хозяйством

Январь-март Заключение
контрактов

2. О су щ еств л ен и е  м ер о п р и я т и й  по м а тер и а л ь н о -тех н и ч еск о м у  о сн а щ ен и ю  о б р а зо в а т ел ь н о й  ор ган и зац и и
Проведение ремонтных работ помещений, в которых
будет обновлена материально-техническая база в
рамках направления «Доброшкола»

Директор,
заведующий
хозяйством

Июнь-август Проведение
ремонтных
работ,
подписание
актов приемки
объектов

Получение, установление, наладка оборудования,
средств обучения и воспитания

Директор,
заведующий

Август 2022 Акты приема-
передачи

хозяйством оборудования,
акты приема
установки и

наладки
оборудования

3. Р еа л и за ц и я  м ер о п р и я т и й , н а п р а в л ен н ы х  на п о д д ер ж к у  о б р а зо в а н и я  о б у ч а ю щ и х ся  с <эвз
Обеспечение кадровой потребности в педагогических
работниках и специалистах в соответствии с
требованиями государственных образовательных
стандартов

Директор,
заместитель по

УВР

Кадровая политика
образовательной

организации

Июнь-август

Повышение квалификации педагогических работников
образовательной организации, работающих с
обучающимися с ТНР

Заместители по
УВР и ВР

Обучение на
различных курсах

повышения
квалификации

Январь 2022 -
декабрь 2024

Участие администрации и педагогических работников
школы-интерната в обучающих семинарах, совещаниях
по реализации мероприятий, направленных на
поддержку образования детей с ОВЗ, реализуемых в
рамках федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»

Заместители
директора по УВР

иВР

Участие в
семинарах,
совещаниях

>  ____ _

Январь 2022 -
декабрь 2024

Разработка и реализация обновленных программ
внеурочной деятельности по коррекции речи, развитию
познавательных процессов: мышления, памяти и
внимания, программ дополнительного образования

Заместители
директора по УВР

иВР

Составление справок
и отчетов

Сентябрь 2022-
декабрь 2024

Контроль проведения коррекционно-развивающих,
логопедических (индивидуальных и подгрупповых)
занятий.

заместитель по
УВР

Составление справок
по анализу

деятельности

Сентябрь 2022-
декабрь 2024

Контроль проведения занятий дополнительного Заместитель по Составление справок Сентябрь 2022-

образования ВР по анализу
деятельности

декабрь 2024

Тиражирование опыта работы педколлектива
образовательной организации по реализации
мероприятий, направленных на поддержку
образования детей с ОВЗ, реализуемых в рамках
федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»

Администрация
школы-интерната

Презентация опыта
работы на различных

уровнях

Сентябрь 2022-
декабрь 2024

4. М о н и т о р и н г (ан ал и з) р езу л ь т а т и в н о ст и  м ер о п р и я т и й , н а п р а в л ен н ы х  н а  п о д д ер ж к у  о б р а зо в а н и я  д ет ей  с Т Н Р ,
р еа л и зу ем ы х  в р а м к а х  ф ед ер а л ь н о го  п р о ек та  « С о в р ем ен н а я  ш к о л а »  н а ц и о н а л ь н о го  п р о ек та  « О б р а зо в а н и е»

Проведение мониторинга оснащения средствами
обучения и воспитания, оборудованием

Администрация
школы-интерната

Отчет по форме
выше стоящих
организаций

По запросу

Проведение мониторинга результативности
мероприятий в образовательной организации,
направленных на поддержку образования детей с ТНР,
реализуемых в рамках федерального проекта
«Современная школа» национального проекта
«Образование»

Администрация
школы-интерната

Отчет по форме
выше стоящих
организаций

По запросу